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Esipuhe


Tämä tutkimus sai alkunsa törmätessäni kiinnostavaan lähdeaineistoon, helsinkiläisten 
 kansakoulunuorten sotavuosina laatimiin lyhyisiin kirjoitelmiin otsikolla ”Miksi aiot 
 ja minkä tähden?”. Pro gradu -työssä olin tutustunut 1940-luvun lopun työvoimavi-
 ranomaisten toimintaan työtä vieroksuvien henkilöiden näkökulmasta, mutta työnvä-
 litystoimiston nuoriso-osaston arkiston rikas aineisto avasi aivan erilaisen näkökulman 
 työntekoon. Sadat tytöt ja pojat elämäntilanteineen ja tulevaisuudensuunnitelmineen 
 heräsivät mielessäni eloon, ja he ovat monivuotisen väitöskirjaprojektin vaiheissa pitäneet 
 yllä kiinnostustani aiheeseen ja innoittaneet työskentelyäni – kiitos siitä.


Yhtä lailla työn alkuvaiheesta asti – itse asiassa jo sitä ennen – tutkimusta on vienyt 
 eteenpäin professori Maria Lähteenmäen kannustus ja luottamus sekä tarkkanäköiset ja 
 oikea-aikaiset neuvot. En olisi voinut saada Mariaa innostavampaa tai paneutuvampaa 
 ohjaajaa. Korvaamatonta on ollut myös professori Juha Siltalan tuki. Hänen laajakatsei-
 suutensa ja kykynsä hahmottaa suuria kokonaisuuksia ovat auttaneet näkemään metsän 
 puilta etenkin silloin, kun uhkasin upota toinen toistaan mielenkiintoisempien lähteiden 
 yksityiskohtiin. Suuret kiitokset molemmille ohjaajilleni!


Työtäni ovat kommentoineet ja auttaneet viemään eteenpäin myös monet muut. 


Kiitän professori Panu Pulmaa, jonka asiantuntevista ja harkituista neuvoista sain nauttia 
 jo aikoinaan proseminaarissa. Suomen ja Pohjoismaiden historian tutkijaseminaarissa 
 arvokkaita huomioita esittivät myös professorit Markku Kuisma, Niklas Jensen-Eriksen ja 
 Anu Lahtinen. Jatko-opiskelijakollegoista haluan kiittää erityisesti Mirkka Danielsbackaa, 
 Oona Ilmolahtea, Saila Linnahalmetta, Aaro Saharia, Ida Suolahtea, Tarja Vikströmiä 
 ja Maiju Wuokkoa heidän osuvista ja ajatuksia herättäneistä kommenteistaan. Dosentti 
 Sakari Saaritsaa kiitän asiantuntemuksen ja kannustuksen lisäksi ”huijaamisesta” tutus-
 tumaan tilastollisiin menetelmiin silloin joskus aikoinaan. Dosentti Liisa Suvikummun 
 tuki ja inspiroiva esimerkki olivat tärkeitä varsinkin tutkimuksenteon alkuvaiheessa – 
 kiitos Liisa!


Työni esitarkastajia KT Annukka Jauhiaista ja dosentti Arto Nevalaa haluan kiittää 
 asiantuntevasta kommentoinnista. Työn viimeistelyssä auttoivat erityisesti Nevalan 
 esittämät osuvat ja paneutuneet huomiot. Hän lupautui ystävällisesti vastaväittäjäkseni, 
 mistä myös kiitokseni.


Historiantutkijalle arkistot ja kirjastot avaavat uusia maailmoja ja mahdollista-
vat tutkimuksenteon. Tämä työ ei olisi koskaan voinut alkaakaan ilman ”arkistojen 
aarteita”. Lähdeaineistoihin sukeltamisessa minua ovat auttaneet entiset työtoverini 
Helsingin kaupunginarkistossa, lämmin kiitos heille kaikille! Erityiskiitos kuuluu Panu 
Haavistolle: käytännön avun lisäksi hän tarjosi ”joko se on valmis?” -kannustusta – alusta 
lähtien. Asiantuntevasta avusta olen saanut nauttia myös monissa muissa arkistoissa ja 
kirjastoissa. Erityisesti haluan kiittää Helsingin kaupungin tietokeskuksen kirjaston, 
Hämeenlinnan maakunta-arkiston, Kansallisen audiovisuaalisen instituutin arkiston ja 
kirjaston, Tilastokeskuksen arkiston ja kirjaston sekä Työväenliikkeen kirjaston henki-
lökuntia.



(11)Väitöskirjatutkimukselle omistautuminen ei olisi ollut mahdollista ilman taloudel-
 lista tukea. Koneen säätiö tarjosi kolmivuotisen apurahakauden lisäksi mahdollisuuden 
 vetäytyä Saaren kartanon taiteilija- ja tutkijaresidenssiin intensiiviselle ja uusia näkö-
 kulmia avanneelle työskentelyjaksolle juuri sellaisessa vaiheessa, kun työni sitä eniten 
 vaati. Tutkimuksentekoa ovat tukeneet myös Helsingin yliopiston Kanslianeuvos Kaarlo 
 Koskimiehen ja rouva Irma Koskimiehen stipendirahasto ja Helsingin kaupungin myön-
 tämä tutkimusapuraha. Tutkijanuran alkutaipaleella olevalle tieteentekijälle apurahat ovat 
 valaneet uskoa ja luottamusta omaan tekemiseen ja aiheeseen, mistä esitän kiitokseni.


Nuorisotutkimusseuraa ja julkaisupäällikkö Vappu Helmisaarta haluan kiittää väi-
 töskirjani julkaisemisesta ja hyvästä yhteistyöstä. Kyösti Niemelää kiitän osuvasta kom-
 mentoinnista ja Tanja Konttista kirjan taitosta. Kuvituksesta osoitan kiitokseni Helsingin 
 kaupunginarkistolle, Helsingin kaupunginmuseolle ja Helsingin yliopistomuseolle.


Väitöskirjatyöskentelyn arkeen on kuulunut paljon yksin tekemistä. Onneksi olen 
 saanut jakaa jatko-opiskelijuuden iloja ja suruja lounastreffeillä Marian ja Sepon kanssa. 


Kiitos! Vertaistukea olen saanut nauttia myös kaunokirjallisessa Sapienti sat -kirjapiirissä. 


Kiitos säkenöivistä keskusteluista ja erinomaisista illallisista Antti, Erika, Johannat H. 


ja R., Laurit H. ja L. sekä Ville. Hallintopariskunta Aallonharjujen apuun on voinut 
 turvautua kysymyksessä kuin kysymyksessä ja milloin vain – kiitos siitä! Minulla on ollut 
 iloa kuulua myös toiseen historianopiskelijoista muodostuneeseen ja hengen ja ruumiin 
 ravintoa tarjonneeseen Pikkujätit-kirjapiiriin. Kiitos Ida, Johanna, Seppo ja Tuomas! Idaa 
 haluan kiittää myös monista väitöskirjaa koskeneista, ajatuksia selventäneistä keskuste-
 luista. Onneksi minulla on myös sellaisia ystäviä, jotka eivät ole opiskelleet historiaa. 


Kiitos Virpi ystävyydestä!


Kuten luvuista 7 ja 8 käy ilmi, perheellä ja muulla lähipiirillä on paljon vaikutusta 
 nuoren koulutus- ja ammattisuunnitelmiin. Vanhemmiltani olen ennen kaikkea saanut 
 innoituksen historiaa kohtaan ja tukea valinnoilleni. Rauno-isääni tarkempaa lukijaa ja 
 kommentoijaa ei käsikirjoitukseni olisi voinut saada. Kiitos! Hannele-siskoani ja hänen 
 miestään Peukkua kiitän erittäin tehokkaasta IT-tukipäivystyksestä ja sen muistuttami-
 sesta, että väitöskirjan ulkopuolellakin on elämää.


Luukasta haluan kiittää siitä luottamuksesta, että olen päässyt kurkistamaan 2010-lu-
 vun nuoren maailmaan. ”Mikä minusta tulee isona” -kysymys ei ole aina helppo, ei 
 edes meille vähän vanhemmillekaan. Koko väitöskirjatyön ajan rinnallani on kulkenut 
 2010-luvun koulutusmaailman asiantuntija Janne. Keskustelukumppanuuden lisäksi 
 olen saanut häneltä valtavan määrän tukea ja kannustusta. Siitä en voi kyllin kiittää.


Omistan työni tädeilleni Ailille ja Ritvalle, jotka opettivat minua niin kirjoittamaan 
 kuin kutomaankin. Tärkeimpänä oppina he ovat rohkaisseet uskomaan siihen, että minusta 
 voi tulla isona mitä vaan. Toivottavasti voin siirtää tätä oppia eteenpäin siskontytöilleni 
 Eerikalle ja Mimosalle!


Helsingissä Joulun 2016 ihmeitä odottaessa
Sinikka Selin
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JOHDANTO


”Lapsissa on tulevaisuus” ja ”ennustaminen on vaikeaa, varsinkin tulevaisuuden”, 
 sanotaan.1 Molemmat sananlaskut selittävät yleistä mielenkiintoa lasten ja nuorten 
 tulevaisuutta koskevaan suunnitteluun ja päätöksentekoon. Keskeisimmät, jopa koko 
 elämäntapaa suuntaavat valinnat liittyvät koulutukseen ja työntekoon. Koulutuksen pituus 
 ja koulutusala vaikuttavat muun muassa yksilön myöhempään työllistymiseen, palkka-
 tasoon, työskentely-ympäristöön ja työn sisällölliseen kiinnostavuuteen. Koulutuksen 
 ja ammatin valinnan kautta nuori tulee samanaikaisesti tehneeksi monia kauaskantoisia 
 ratkaisuja. Paineet valinnan onnistumisesta heti ensimmäisellä kerralla kovenevat, jos 
 opiskelualan myöhempää vaihtamista vaikeutetaan.2 Oppivelvollisuuskoulun lähetessä 
 loppuaan nuoret ovat suurten päätösten edessä ja saattavat tuntea tilanteen hyvin vai-
 keana ja painostavana. Miten niin nuorena voi pystyä tekemään niin suuria päätöksiä?3
 Nuorten koulutukseen ja ammattiin liittyvät suunnitelmat ovat tärkeitä ja aiheuttavat 
 huolta julkisessa keskustelussa, koska työntekoon kytkeytyvillä kysymyksillä on suuri vai-
 kutus koko yhteiskunnan kehittymiseen. Nuorten koulutusta ja työntekoa koskevat arvot 
 sekä kiinnostus eri aloihin käyvät vuoropuhelua m uun muassa koulutus-, työvoima- ja 
 sosiaalipolitiikan kanssa. Aiheen kiinnostavuutta lisää se, että etenkin median käsittelyssä 
 ääriesimerkit nuorista korostuvat. He ovat joko syrjäytymisvaarassa olevia NEET-nuoria4
 tai määrätietoisesti ja luottavaisesti tulevaisuuteensa suhtautuvia menestyjiä.5 Suurin osa 
 nuorista asettuu kuitenkin johonkin näiden ääripäiden väliin, ja nuoren oma kokemus 
 tilanteestaan voi huomattavasti poiketa siitä, millaiseksi ulkopuolinen tilanteen arvioi. 


Vaikka nuori ei jatkaisikaan opintojaan heti oppivelvollisuuskoulun jälkeen, tämä ei 
 välttämättä johda syrjäytymiskierteeseen.6


Koulutukseen ja ammatin valintaan liittyvä ongelmallisuus on modernin yhteiskun-
 nan ilmiö, joka tuli Suomessa ja monissa muissa länsimaissa ajankohtaiseksi 1900-luvun 
 alkupuolella. Viranomaiset ja poliitikot kiinnittivät asiaan huomiota ensin suurissa 


re i on is  er   i ult  es e iall  a out t e  uture   sanonta liitet n  leens  tans alais si o 
 Niels  o riin


s st    l en toisen asteen  oulutus ai aa  ailla olleet o at saaneet  teis aussa amma
 lliseen  oulutu seen  uoma a an m r n lis isteit     iste   ai en  ai iaan ma ollisesta 


  isteest   or ea oulu en on lain mu aan  uo esta   al aen  ara a a osa  teis aun 
 o is elu ai oista ensimm ist   or ea oulu ai aa  a e ille   nsi ertalaisia ei t ole suomalai
 sen ammatti or ea oulu  tai  lio istotut innon suori aneet ei t  s s ll    tai sen  l een 
 t llaiseen tut intoon  o ta an o is elu ai an  astaano aneet  en il t   etus allitus  a  


etus allitus 


iuruainen   ira   it  el m  mietti   almii si  o  uo aana  Helsingin Sanomat 
   N  tulee en lannin ielisest  m ritelm st   not in em lo ment  e u a on or trainin


simer i si  allin os i   nu   el m n tule aisuus Yliopisto   Ni unen  tulossa   i inen 
   ola 


en il i en m em i el m n ul u on  te ess   ei n taustaansa   r t mist  e isee 
an em ien  or ea  oulutustaso  a   t mar ina asema   an a a    atso m s  asantola  
atu   uolet  u o aista sel i   aloilleen  Helsingin Sanomat 



(13)kaupungeissa ja vähitellen myös laajemmin koko maassa. Eriytyvä työnjako, yksilöllis-
 tyminen sekä muodollisen koulutuksen laajeneminen, yleistyminen ja sen merkityksen 
 kasvu työelämään sijoittumisen kannalta synnyttivät tilanteen, jossa nuori joutui ja 
 pääsi punnitsemaan monia eri vaihtoehtoja. Nopeasti muuttuva yhteiskunta synnytti 
 mahdollisuuden kuvitella tulevaisuuden eroavan menneestä ja suorastaan pakotti siihen: 


aiemmat totuudet eivät välttämättä enää päteneet.7


Ammattien aiempi voimakas periytyminen, joka liittyi yksipuoliseen elinkeinora-
 kenteeseen ja vähäiseen alueelliseen liikkuvuuteen, alkoi kyseenalaistua. Yhteiskunnan 
 modernisoituminen ei suinkaan katkaissut perhetaustan vaikutusta, vaikka sen on 
 todettu esimerkiksi tasoittaneen yhteiskuntaluokkien välisiä eroja korkeakoulutukseen 
 osallistumisessa 1900-luvun jälkipuoliskolla. Vanhempien yhteiskuntaluokan vaikutus 
 koulutusalan ja -tason valintaan on kuitenkin pysynyt voimakkaana myös 2000-luvulla. 


Samanlaista kehitystä voidaan huomata tapahtuneen työmarkkinoiden sukupuolittu-
 neisuudessa. Yhteiskunnan modernisoituminen on lievittänyt jakoa ”miesten ja naisten 
 töihin”, mutta ammatit ovat edelleen eriytyneet sukupuolen mukaan.8


TUTKIMUSKYSYMYS JA AIHEEN RAJAUS


Tämä tutkimus käsittelee kouluaan päättävien, noin 15–17-vuotiaiden helsinkiläisnuor-
 ten koulutukseen ja ammattiin9 liittyneitä suunnitelmia 1950–1960-luvun nopeasti 
 modernisoituvassa pääkaupungissa. Esittelen ja analysoin, miten ennen kaikkea nuorten 
 sukupuoli, perhetausta ja siihenastinen koulutus vaikuttivat tällä noin kahdenkymmenen 
 vuoden tutkimusajanjaksolla siihen, mitä he pitivät itselleen mahdollisena, toivottavana 
 ja/tai todennäköisenä tulevaisuutena. Mielenkiintoni kohdentuu siirtymävaiheeseen, 
 jolloin nuoret suunnittelivat ja tekivät valintoja siitä, mitä he tekisivät suoritettuaan 
 oppivelvollisuuden joko kansakoulun jatkoluokilla (vuodesta 1958 kansalaiskoulussa) 
 tai oppikoulun ensimmäisessä vaiheessa, keskikoulussa.10


Pääasialliset vaihtoehdot olivat joko mennä suoraan töihin tai jatkaa koulunkäyntiä 
 jossain ammatillista tai yleissivistävää opetusta tarjonneessa oppilaitoksessa. Näiden 
 nuorten välittömien koulutusta ja työntekoa koskevien suunnitelmien lisäksi tutkin 
 nuorten ammattisuunnitelmia. Millaista ammattiasemaa ja sen kautta yhteiskuntaluokkaa 
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(14)heidän suunnittelemansa ammatit edustivat, ja miten heidän vanhempiensa ammatit ja 
 perheensä yhteiskuntaluokka sekä siihenastinen koulutus rinnakkaiskoulujärjestelmässä 
 vaikuttivat tähän? Entä miten sukupuoli vaikutti siihen, mille alalle ja mihin ammattiin 
 nuoret aikoivat? Koulu- ja perhetaustan sekä sukupuolen lisäksi keskeinen, läpi työn 
 kulkeva vertailunäkökulma on ajallinen muutos; nuorten suunnitelmat suhteutetaan 
 tutkimusajanjakson yhteiskunnalliseen kontekstiin.


Oppivelvollisuuden saattaminen loppuun merkitsee yhden elämänvaiheen päättymistä 
 ja uusien mahdollisuuksien avautumista. Tutkimus sijoittuu nuorten kohdalla sellaiseen 
 hetkeen, jolloin heillä oli – ainakin teoriassa – lukuisia mahdollisuuksia valittavanaan. 


Rakenteelliset tekijät, jotka liittyivät esimerkiksi sukupuoleen ja aiempaan koulutukseen, 
 tekivät joistakin vaihtoehdoista epärealistisia. Lisäksi aikeita suuntasi ja rajasi nuoren ja 
 hänen lähipiirinsä käsitykset tulevaisuudesta ja nuoren mahdollisuuksista. Suunnitelmien 
 tekeminen edellytti, että nuori oli muodostanut tulevaisuutta koskevia odotuksia. 


Odotukset ja suunnitelmat voidaan määritellä tulevaisuutta koskeviksi käsityksiksi, joi-
 hin vaikutti se, mitä nuoret pitivät toivottavana, mahdollisena ja todennäköisenä. Nämä 
 siihenastisista kokemuksista ja käsityksistä juontuvat ”mahdolliset minät”11 sisälsivät 
 myös nuoren tulevaisuuteen kohdistuvia toiveita ja suoranaisia haaveita, joita realismi 
 ja todennäköisyysarviot eivät välttämättä sitoneet. Lisäksi ”mahdolliset minät” sisälsivät 
 toiveiden vastakohtana huolen siitä, millaiseksi nuori pelkäsi tulevaisuutensa muodostu-
 van. Sekä odotukset ja suunnitelmat että toiveet ja pelot rakentuivat sosiaalisesti muun 
 muassa esimerkkien ja vertailun kautta.12


Tutkimus analysoi erityisesti sukupuolen, koulumuodon ja perhetaustan vaikutusta 
 nuorten suunnitelmiin. Taustalla viittaan paitsi perheen yhteiskuntaluokkaan liitty-
 vään taloudelliseen, sosiaaliseen ja kulttuuriseen pääomaan, myös perherakenteeseen ja 
 -tilanteeseen. Näiden tekijöiden valintaa tarkastelun kohteeksi on ohjannut sekä tutki-
 musaineistostani tekemäni havainnot että aiempi tutkimus, joka on korostanut niiden 
 vaikutusta muun muassa sosiaaliselle liikkuvuudelle ja koulutusalavalinnoille. Nuorten 
 suunnitelmiin vaikutti kuitenkin näiden lisäksi useita muita tekijöitä, joiden merkitys 
 tulee esiin pienempiä ryhmiä tarkastelemalla ja yksittäisiä tapauksia esittelemällä. Muina 
 tällaisina tekijöinä tuon työssäni esiin muun muassa terveydentilan, koulumenestyksen, 
 ystäväpiirin ja harrastusten sekä äidinkielen ja muun kielitaidon vaikutuksen. Lisäksi 
 työssä tulee esiin, että suunnitelmiin ja päätöksentekoon liittyy tutkijan näkökulmasta 
 paljon sattumanvaraisuutta.


Eräs tekijä, jonka merkitystä en ole systemaattisesti työssäni tarkastellut, on nuoren 
 ikä. Kansakoulunuoret13 täyttivät sinä vuonna, kun kävivät viimeistä kevättä oppivelvol-


11  a olliset min t   ii aa  s olo ian min u aan lii n possible selves - si eeseen   ar us 
  Nurius 


12  ule aisuu a  os e ien  sit sten ra entumisesta laa emmin teoreettisen  iite e sen esi el n 
 te ess
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(15)lisuuskoulua, lähes kaikki 15 tai 16 vuotta.14 Keskikoulua päättävien oppikoulunuorten15
 ikäkirjo oli laajempi, heihin kuului 14–20-vuotiaita, jopa yksi 22-vuotiaskin. Pääosin he 
 täyttivät koulun päättymisvuonna 16, 17 tai 18 vuotta.16 Murrosikään liittyvä biologinen 
 ja psykologinen kehitys oli yhteydessä ikään, minkä vuoksi eri-ikäiset nuoret kypsyivät 
 eri aikaan ja olivat siksi myös eri tavoin valmiita pohtimaan omaa tulevaisuuttaan ja 
 tekemään siihen liittyviä päätöksiä.17 Toisaalta yksilöiden ja sukupuolten väliset erot 
 kehityksen ajoituksessa ja nopeudessa olivat huomattavia. Iän nostaminen tässä tutki-
 muksessa yhdeksi suunnitelmia selittäväksi tekijäksi olisi vaatinut tämän näkökulman 
 huomioivaa otosmenetelmää lähdeaineistosta ja huomattavasti suurempia otosmääriä.


Toinen sivuun jäävä tekijä on etnisyys, joka ehdottomasti huomioitaisiin nykynuoriin 
 kohdistuvassa työssä. Tutkimusajanjakson Helsingissä merkittävin etninen vähemmis-
 töryhmä oli romanit, joihin kohdistui voimakkaita ennakkoluuloja. Helsingin seudulle 
 romaneita oli tullut ennen kaikkea siirtoväen asuttamisen myötä, ennen sotia heitä ei 
 ollut merkittävissä määrin asunut pääkaupungissa tai sen ympäristössä. Siirtoväen asut-
 tamisessa kuitenkin epäonnistuttiin, minkä vuoksi kaupungin romanien asumistaso ja 
 elinmahdollisuudet pysyivät erittäin heikkoina 1970-luvun alkuun asti. Kyseessä oli 
 melko pieni vähemmistöryhmä. 1950-luvun alussa Helsingin seudulla asui runsaat 200 
 romania, ja vuosikymmenen lopulla kaupungin kansa- ja ammattikouluissa opiskeli 
 alle 40 romanilasta. Jälkimmäisen luvun pienuuteen vaikutti sekin, että romanilapset 
 siirrettiin usein apuluokille tai vapautettiin oppivelvollisuudesta.18
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(16)Tutkimus avaa laajan kirjon ”menneisyyden tulevaisuuksia” kuvaten myös valintojen 
 keskinäistä vaihtoehtoisuutta ja päätöksenteon mahdollista sattumanvaraisuutta.19 Sen 
 sijaan tutkimuksessa ei seurata sitä, toteutuivatko nuorten suunnitelmat. Yksilöllisten 
 koulutus- ja urapolkujen seuraaminen vaatisi täysin erilaisen kysymyksenasettelun ja 
 lähdeaineiston sekä kokonaan oman erillisen tutkimuksensa. Nuoren lähitulevaisuuden 
 suunnitelmat ja kauaskantoisemmat aikeet saattoivat muuttua, ja hän saattoi kulkea täysin 
 erilaista koulutuspolkua kuin oli aikonut. Työtä ja ammattia koskevat suunnitelmat saat-
 toivat muuttua jo ennen koulun päättymistä ja varsinaista valintahetkeä tai myöhemmin 
 työelämässä. Pääasiassa tarkastellaan nuoren ensisijaista ammattisuunnitelmaa, jonka hän 
 on kirjannut ammatinvalinnanohjauslomakkeeseen.20 Suhteutan nuorten suunnitelmat 
 toteutuneeseen kehitykseen tilastotietojen avulla. Näin nuorten aikeet kontekstoidaan 
 muun muassa elinkeino- ja ammattirakenteiden kehityksen avulla.


Tutkimus ajoittuu viime sotien jälkeisiin, voimakkaan yhteiskunnallisen muutoksen 
 vuosikymmeniin. Suomi modernisoitui hyvin nopeasti agraarisesta alkutuotantoon nojaa-
 vasta yhteiskunnasta palveluyhteiskunnan kynnykselle. Toinen keskeinen muutos oman 
 tutkimusaiheeni kannalta oli muodollisen koulutuksen yleistyminen: sekä yleissivistävä pe-
 ruskoulutus, keskikoulunkäynti että ammatillinen koulutus yleistyivät huomattavasti. Lisäksi 
 ihmisten elinehdot ja odotukset muuttuivat elintason noustessa voimakkaan talouskasvun 
 myötä. Kehittyvä teknologia valoi tulevaisuus- ja edistysuskoa. Myös hyvinvointivaltion 
 rakentuminen ja erityisesti työvoimapolitiikassa tapahtuneet muutokset sekä nuorison 
 merkityksen ja näkyvyyden kasvu tekevät 1950- ja 1960-luvuista tutkimusaiheelleni 
 mielenkiintoisen kontekstin. Kaikki nämä kehityskulut muokkasivat rajusti sitä fyysistä 
 ympäristöä ja henkistä ilmapiiriä, jossa nuoret muodostivat käsityksiä tulevaisuudestaan.21


Nopea yhteiskunnallinen muutos tekee tutkimusajankohdan hedelmälliseksi ajallis-
 ta muutosta koskevan kysymyksenasettelun kannalta. Kuitenkin eräs hyvin keskeinen 
 nuorten koulutukseen ja ammattiin liittyviä suunnitelmia jäsentävä rakenne pysyi 
 samanlaisena 1950- ja 1960-lukujen ajan. Rinnakkaiskoulujärjestelmän lakkauttamista 
 ja yhtenäiskoulujärjestelmään siirtymistä oli esitetty jo 1930-luvulla, mutta ajankohta 
 oli kypsä muutokselle vasta 1960-luvun jälkipuoliskolla. Eduskunta sääti niin sano-
 tun peruskoulun puitelain vuonna 1968, ja Helsinki siirtyi peruskoulujärjestelmään 
 viimeisten joukossa syksyllä 1977. Vaikka järjestelmän rakenteet pysyivät verrattain 
 samoina, eri koulumuotojen tarjoamat lähtökohdat ja merkitykset muuttuivat tutki-
 musajanjakson aikana keskikoulun ja ammatillisen koulutuksen suosion kasvun myötä. 


Yhtenäiskoulujärjestelmään siirtyminen myllersi nuorten valinnanmahdollisuuksia niin 
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(17)suuresti, että on joka tapauksessa järkevää rajata se tämän tutkimuksen ulkopuolelle.22
 Tutkimusajanjakson ulkopuolelle rajautuu myös ammatinvalinnanohjauksessa ja työnväli-
 tystoiminnassa 1970-luvun vaihteessa alkanut muutos suhtautumisessa työmarkkinoiden 
 sukupuolittuneisuuteen.23


Tutkimukseni paikantuu Helsinkiin, jossa maan väestöstä asui noin kymmenesosa. 


Pääkaupungissa asuneiden nuorten ulottuvilla oli maan runsain kirjo oppilaitoksia, ja 
 mahdollisten ammatti- ja alavaihtoehtojen määrä oli laaja monipuolisen elinkeino- ja 
 ammattirakenteen johdosta. Muun muassa näistä syistä he olivat erityisasemassa muualla 
 maassa asuviin nuoriin verrattuna. Heidän ei tarvinnut muuttaa pois kotipaikkakunnaltaan 
 voidakseen opiskella tai saadakseen töitä, niin kuin monet samoina vuosikymmeninä 
 maaseudulla varttuneet nuoret olivat pakotettuja tekemään. Helsingin monipuolinen 
 elinkeino- ja ammattirakenne takasivat nuorille laajan valikoiman työpaikkoja, joten 
 työllistyminen ja ammatti eivät määräytyneet paikkakuntaa hallitsevan yhden alan 
 mukaan. Helsinkiläiset edustivat monipuolisesti eri yhteiskuntaluokkia, minkä ansiosta 
 perhetaustan vaikutusta voidaan hyvin vertailla.


Vaikka tutkimukseni rajautuu helsinkiläisnuoriin, sen havainnoilla ja johtopäätöksillä 
 on myös laajempaa merkitystä. Helsingissä tapahtuneiden muutosten voi innovaatioiden 
 diffuusiomalleja mukaillen arvella ennakoineen muissa kaupungeissa ja myöhemmin 
 myös muualla Suomessa tapahtuneita kehityskulkuja. Monet nuorten poikien ja tyttöjen 
 ammatinvalintaan kytkeytyvät kysymykset, kuten koulutusmahdollisuuksien määrällinen 
 ja laadullinen kasvu, elinkeino- ja ammattirakenteen monipuolistuminen sekä perheel-
 listen naisten ansiotyön yleistyminen, tavoittivat ilmiöinä ensimmäisenä Helsingin ja 
 levisivät vähitellen muualle Suomeen. Toisaalta kehityskulut olivat myös kansainvälisiä. 


Myös muualla Euroopassa ja Yhdysvalloissa kohdistui lisääntyvää mielenkiintoa väestön 
 koulutuksen ja ammattitaidon vaikutukseen talouskasvuun, mikä lisäsi mielenkiintoa 
 nuorten ammatinvalintaan.24


Tutkimuksen ajalliseen ja paikalliseen rajaamiseen 1950-luvun alun ja 1970-luvun tait-
 teen väliseen Helsinkiin on vaikuttanut myös lähdeaineisto ja sen saatavuus. Pääasiallinen 
 lähdeaineistoni muodostuu nuorten henkilökohtaisessa ammatinvalinnanohjauksessa muo-
 dostuneista asiakirjoista. Tutkimukseni ajallinen ja paikallinen rajaus liittyy vahvasti siihen, 
 että nuorten työtä ja koulutusta koskeva suunnittelu nousi tärkeäksi juuri tässä kyseisessä 
 kontekstissa. Nuorille suunnattua ohjaus- ja neuvontatoimintaa pidettiin ehdottoman 
 hyödyllisenä paitsi yksilön myös yleisen yhteiskunnallisen kehityksen kannalta. Nopeasti 
 voimistuva työnjaon eriytyminen oli herättänyt huomiota jo 1920-luvun taitteessa saaden 
 muun muassa sosiaalipoliitikko Eino Kuusen ja kasvatustieteilijä Aksel Rosenqvistin korosta-
 maan julkisen työnvälityksen ja ”elämänuran valitsemista” koskevan neuvonnan tärkeyttä.25


22  ten is oulu r estelm n siirt minen ei  erralla rat aissut su u uoleen  a sosioe onomiseen 
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(18)Ammatinvalinnanohjaus oli mainittu vuonna 1936 säädetyssä työnvälityslaissa, 
 jonka keskeisin uudistus oli ollut työttömyyshuollon ja työnvälityksen erottaminen 
 toisistaan niin sanotun ”oikea ihminen oikealle paikalle” -periaatteen mukaisesti. 


Ammatinvalinnanohjaus jäi kuitenkin pitkälti kuntien oman aloitteellisuuden ja harkin-
 nan varaan. Työnvälitystoiminta oli tuolloin kehittyneintä Helsingissä, ja heti vuoden 1937 
 alussa pääkaupungin työnvälitystoimistoon avattiin alle 18-vuotiaiden työnvälitykseen 
 erikoistunut nuoriso-osasto. Ensimmäinen ammatinvalinnanohjaaja aloitti syksyllä 1939 
 säännölliset vastaanottoajat. Toiminnan suunnittelua ohjasi vuosina 1941–58 toiminut 
 kunnallinen ammatinvalintakomitea, jonka jäsenet edustivat työnvälitystoimiston lisäksi 
 kaupungin kansa- ja ammattikouluja.26


Kriisivuodet viivyttivät toiminnan kehittämistä ja vakiintumista, mutta jo sodan 
 aikana ammatinvalinnanohjaajat kirjoituttivat kansakoulun VI luokan ja kansakoulun 
 jatkoluokkien oppilailla lyhyitä kirjoitelmia ”Miksi aiot ja minkä tähden” -otsikolla.27
 Sotien jälkeinen työvoimapula korosti entisestään nuorille suunnatun ammatinvalinnan-
 ohjauksen merkitystä, ja Helsinki aloitti kansakoulun jatkoluokkalaisten järjestelmällisen 
 neuvonta- ja ohjaustoiminnan sekä henkilökohtaisen ohjauksen lukuvuonna 1946–1947. 


Oppikoululaiset pääsivät osallisiksi toiminnasta syksystä 1949 lähtien. Tämä nähtiin 
 tärkeänä, sillä pääkaupungissa arveltiin jopa noin kolmen neljäsosan ikäluokan nuorista 
 opiskelevan keskikoulun viimeisellä luokalla.28


Kuten sanottu, ammatinvalinnanohjaus oli tärkeä kysymys myös valtakunnallisella ta-
 solla, ja eduskunta keskusteli sen asemasta tutkimusajanjaksolla toistuvasti. Kulkulaitosten 
 ja yleisten töiden ministeri, sosiaalidemokraatti Erkki Härmä vetosi 1940-luvun lopulla 
 Helsingin myönteisiin ja esimerkillisiksi nostamiinsa kokemuksiin, mutta vastustajat 
 pitivät Helsingin järjestelmää sopimattomana maaseudun nuorille, joiden nähtiin 
 olevan kipeimmin ammatinvalinnanohjauksen tarpeessa. Asiaa koskeva lainsäädäntö 
 jäi toistuvista yrityksistä huolimatta säätämättä puolueiden välisten näkemyserojen, 
 lähinnä ammatinvalinnanohjauksen hallinnollista sijoitusta koskevan erimielisyyden 
 vuoksi. Muun muassa maalaisliiton ja kokoomuksen edustajat pelkäsivät maaseudun 
 nuorille tarjottavan ammatinvalinnanohjauksen kiihdyttävän ei-toivottua maaltapakoa. 


Ohjaustoiminta kiinnittyi kansanedustajien puheenvuoroissa laajaan kysymysvyyhtiin 
 siitä, mihin suuntaan Suomen elinkeinorakennetta tulisi kehittää.29
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(19)Valtiollisen ohjauksen puuttuessa pääpaino toiminnan kehittämisessä oli paikallisella 
 tasolla ja nimenomaan Helsingin työnvälitystoimistolla, sillä asia nähtiin erityisen polt-
 tavana pääkaupungissa. Eduskunta sai 1950-luvun lopussa uudestaan käsiteltäväkseen 
 ammatinvalinnanohjauslain, ja ensimmäinen laki astui voimaan vuoden 1961 alusta 
 valtiollistaen toiminnan ja erottaen sen periaatteellisesti työnvälityksestä. Seuraavan 
 vuosikymmenen aikana ohjaustoiminta levisi alueellisesti laajemmalle, ja se tavoitti 
 1960-luvun lopulla noin puolet kaikista maan kansalais- tai keskikoulua päättävistä.30


LÄHTEET JA MENETELMÄT


Pääasiallinen lähdeaineistoni koostuu kouluaan päättäville nuorille annetun henkilökoh-
 taisen ammatinvalinnanohjauksen myötä muodostuneista yksittäisiä henkilöitä koske-
 vista henkilöakteista, joita ei ole aiemmin käytetty tutkimuksessa. Tällaisen aineiston 
 syntyminen kuvaa jo itsessään muuttunutta suhtautumista koulutukseen ja työelämään 
 siirtymiseen. Työntekoa koskeva päätöksenteko alettiin käsittää valinnoiksi, joihin 
 nuoret tarvitsivat asiantuntijan ohjausta niin heidän omien etujensa kuin yhteiskunnan 
 yleisten hyötynäkökohtien vuoksi. Kyse oli nimenomaan ammatin valitsemisesta, mikä 
 toi esiin ammattitaidon merkityksen korostumisen. Tämä ajattelutavan muuttuminen 
 sekä edellytti että vaati yhteiskunnan yleistä modernisoitumista ja muuttumista agraa-
 risesta, alkutuotantoon nojautuvasta maasta nopeasti kaupungistuvaksi, monipuolisen 
 elinkeinorakenteen yhteiskunnaksi.


Tutkimuksessa käyttämiäni yksittäisiä nuoria koskevia henkilöakteja säilytetään 
 ammatinvalinnanohjauksen kunnallisen, vuoteen 1960 ulottuvan ajan osalta Helsingin 
 kaupunginarkistossa, ja vuonna 1961 tapahtuneen valtiollistamisen jälkeen syntyneet 
 asiakirjat ovat Hämeenlinnan maakunta-arkistossa.31 Voidakseni kuvailla rikasta, mo-
 nipuolista ja ainutlaatuista lähdeaineistoa sekä tarkastella siitä tehtäviin tulkintoihin 
 liittyviä rajoituksia on ensin esiteltävä ohjauksen kehitystä. Aineiston muodostumispe-
 riaatteet vaihtelivat jonkin verran ajankohdan ja sen mukaan, oliko ohjaus suunnattu 
 kansakoululaisille vai oppikoulua käyville. Ammatinvalinnanohjauksen käytänteet 
 kehittyivät 1950- ja 1960-luvuilla kokemuksen ja työskentely-ympäristön muuttu-
 misen myötä. Edellisen alaluvun lopussa kuvailin ohjauksen yleistä kehitystä lainsää-
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(20)dännön ja koko Suomen tasolla, ja seuraavaksi pureudun käytännön tasolle Helsingin  
 perspektiivistä.


Ammatinvalinnanohjauksen tavoitteena oli herättää koululaisten oma kiinnostus 
 aiheeseen sekä lisätä heidän tietämystään eri ammateista ja niiden edellytyksistä sekä 
 heidän omista kyvyistään ja luonteenpiirteistään. Nuorille muun muassa oppituntien, 
 oppikirjojen, opintokäyntien sekä elokuva- ja rainanäytösten32 kautta tarjoillun tiedon oli 
 tarkoitus saada heidät pohtimaan omaa tulevaisuuttaan. Huoltajien suuri vaikutusvalta 
 valinnoissa otettiin huomioon alusta lähtien, ja ammatinvalinnanohjaajat pitivät esityksiä 
 myös koulujen vanhempainilloissa.33 Tämä tiedotustoiminta oli ohjauksen ensimmäinen 
 vaihe. Tämän jälkeen oppilaan soveltuvuutta pyrittiin selvittämään henkilökohtaisella 
 ohjauksella, jonka seurauksena muodostuneet henkilöaktit ovat tämän tutkimuksen 
 keskeisin lähdeaineisto. Aktit sisältävät merkintöjä myös ohjauksen kolmannesta vai-
 heesta, työnvälityksestä, sekä sen neljännestä ja viimeisestä vaiheesta, jälkitarkkailusta. 


Sillä pyrittiin varmistumaan ohjauksen onnistumisesta, ja epävarmoissa tilanteissa nuori 
 sai ohjausta uudelleen.


Helsingin kaupungin työnvälitystoimiston nuoriso-osaston yhteydessä toiminut 
 ammatinvalinnanohjaaja aloitti kansakoulun jatkoluokkia käyvien henkilökohtaisen oh-
 jauksen lukuvuonna 1946–1947. Oppikoululaisille ammatinvalinnanohjausta annettiin 
 kaupungissa ensimmäisen kerran lukuvuonna 1949–1950. Koululaiset eivät kuitenkaan 
 olleet keskenään samassa asemassa ohjauksen saamisen suhteen. Kansakoulut olivat 
 kunnallisia, ja niiden kaikki oppilaat saivat ohjausta. Henkilökohtaisen ohjauksen määrä 
 ja intensiivisyys vaihtelivat jonkin verran sen mukaan, kuinka perustellut ja realistiset 
 suunnitelmat nuorella oli. Jos nuori oli ilmaissut selkeän ja ohjaajan arvion mukaan 
 toteutettavissa olevan suunnitelman, riitti esimerkiksi ohjaus johonkin työpaikkaan 
 nuoriso-osaston kautta.34


Oppikoulut olivat sen sijaan valtiollisia tai yksityisiä,35 ja ne saivat 1950-luvun lopulle 
 asti itse päättää, halusivatko tarjota oppilailleen ammatinvalinnanohjausta. Valtiollisten 
 oppikoulujen opetussuunnitelmiin ohjaus otettiin vuonna 1958.36 Sen sijaan yksityiset 
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(21)oppikoulut, joissa valtaosa Helsingin oppikoulunuorista opiskeli, saivat tämänkin jäl-
 keen päättää, tarjosivatko oppilailleen ohjausta osana varsinaista opetusohjelmaa tai sen 
 ulkopuolella. Päätös riippui siitä, kuinka tärkeänä ja tarpeellisena rehtori ja opettajakunta 
 ohjausta pitivät. Vaikka ohjauksen järjestäminen oli oppikouluissa osin vapaaehtoista, 
 tämä ei vaaranna lähdeaineistoni edustavuutta.37


Henkilökohtaisen ohjauksen aluksi nuori täytti viimeisenä kouluvuotenaan, pää-
 sääntöisesti jo syyslukukauden aikana, ammatinvalinnanohjauksen oppitunnilla tai 
 kotonaan monisivuisen lomakkeen. Sen kysymykset koskivat muun muassa koulun-
 käyntiä (edellisen todistuksen arvosanat, luokallejäännit ja ehdot, kansakoululaisten 
 kohdalla linjavalinta), vapaa-ajanviettotapoja, edeltävää ansiotyökokemusta ja vanhempien 
 ammatteja. Lomakkeen tärkeimmät kysymykset koskivat nuorten työtä ja koulutusta 
 koskevia suunnitelmia: aikoivatko he hakeutua lukuvuoden päättymisen jälkeen töihin 
 vai jatkaa opintoja, mitä ammattia he itselleen suunnittelivat ja oliko heillä sukulaisia 
 tai tuttavia, joiden ammatista he olivat kiinnostuneita. Kansa- ja oppikoululaisille 
 tarkoitetut kaavakkeet olivat aluksi kysymyksiltään ja painotuksiltaan hieman erilaiset, 
 mutta yhtenäistyivät 1950-luvun alkupuoliskolla. Tytöt ja pojat täyttivät saman koulu-
 muodon sisällä kunakin vuonna samanlaiset lomakkeet. Kysymykset ja niiden muotoilu 
 muuttuivat jonkin verran tutkimusajankohdan aikana, mikä kielii yleisistä muutoksista 
 suhtautumisessa työntekoon.38


Henkilöaktit sisälsivät nuoren itse täyttämän lomakkeen lisäksi huoltajien merkintöjä 
 sekä opettajan- ja lääkärinlausuntoja. Huoltajille esitetyt kysymykset vaihtelivat kyselyn 
 ajankohdan mukaan. Ohjaustoiminnan alkuvaiheessa nuoret välittivät vanhempiensa 
 mielipiteen, sillä heidän lomakkeessaan oli kysymys ”Mihin ammattiin kotonasi halutaan 
 sinun antautuvan?”. 1950-luvun aikana nuorten lomakkeeseen tuli erillinen ”Holhoojan 
 täytettäväksi” -osuus, jossa tiedusteltiin holhoojan nuorelle toivomaa ammattia ja pyydet-
 tiin perustelu tähän. Seuraavan vuosikymmenen aikana käytettiin erillistä vanhemmille 
 suunnattua lomaketta, jossa tiedusteltiin näiden mielipidettä ja suunnitelmia nuoren 
 jatkokoulutuksesta tai ammattiin sijoittumisesta sekä ammatinvalinnanohjauksen tarpeel-
 lisuudesta. 1970-luvun taitteen aineistossa vanhemmille suunnattuja kyselylomakkeita 
 on huomattavasti harvemmin.39
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(22)muassa oppilaiden yleislahjakkuutta, suullista ilmaisua, mielikuvitusta, suhteita luok-
 katovereihin, työskentelyvauhtia, -tarkkuutta ja -kestävyyttä, aloitekykyä sekä yleistä 
 mielialaa suhteessa nuorten luokkatovereihin. Opettajilla oli myös mahdollisuus kirjata 
 avoimiin kysymyksiin huomioita oppilaiden luonteenpiirteistä, kiinnostuksenkohteista tai 
 kotioloista. Kouluterveydenhuollon terveyskortteihin perustunut lääkärinlausunto sisälsi 
 puolestaan tietoja oppilaiden pituudesta ja painosta, ruumiinrakenteesta ja yleiskunnosta 
 sekä mahdollisista sairauksista tai vammoista, jotka rajoittivat ammatinvalintaa. Fyysisiin 
 ominaisuuksiin kiinnitettiin paljon huomiota, sillä esimerkiksi jalkojen virheasennot tai 
 aistihäiriöt rajasivat sopivien ammattien kirjoa.


Henkilöaktit sisälsivät myös psykologisia kyky- ja persoonallisuustestejä, joita nuoret 
 tekivät osana ammatinvalinnanohjausta, sekä ohjaajien huomautuksia testituloksista. 


Helsingissä toimineet ammatinvalinnanohjaajat olivat koulutukseltaan psykologeja 
 ja sosiologeja, ja psykologiselle soveltuvuustestaukselle annettiin henkilökohtaisessa 
 ohjauk sessa suuri painoarvo. Toiminnan suunnittelua johti Kai von Fieandt, joka valittiin 
 myöhemmin Helsingin yliopiston ensimmäiseksi psykologian professoriksi. Helsingin 
 ammatinvalinnanohjaustoimiston henkilöstöresurssit paranivat nopeasti 1950-luvun 
 taitteessa, ja siitä kehittyi Suomen suurin soveltavan psykologian yksikkö.40 Ohjaajilla oli 
 suuri luottamus soveltuvuutta arvioivien kyky- ja persoonallisuustestien mahdollisuuksiin 
 tarjota täsmällistä tietoa nuorten sopivuudesta eri ammatteihin. Aluksi vain ne nuoret, 
 jotka eivät täyttämässään lomakkeessa olleet ilmaisseet selkeää, perusteltua ja realistista 
 suunnitelmaa, osallistuivat soveltuvuustutkimuksiin, mutta testausta laajennettiin pian 
 laajaksi joukkotestaukseksi.41


Ammatinvalinnanohjaajat tekivät merkintöjä paitsi testaustuloksista myös viimeisen 
 kouluvuoden kevätlukukaudella maalis–toukokuussa pidetystä ohjauskeskustelusta. 


Siinä ohjaaja otti kantaa nuoren suunnitelmiin näiden monista eri lähteistä kerättyjen 
 taustatietojen pohjalta. Hänen tavoitteensa oli päästä yhteisymmärrykseen nuoren kanssa 
 siitä, mitä tämä tekisi koulun päätyttyä. Keskustelu oli kestoltaan lyhyt, vain noin vii-
 dentoista minuutin tuokio. Tämä tuntui ohjaajista liian lyhyeltä ajalta paneutua kunkin 
 nuoren tilanteeseen, minkä takia he alkoivat kehittää haastattelumenetelmiä. Heidän 
 taustatietonsa nuorista laajenivat sekä ohjaajan ja nuoren välisen vuorovaikutuksen 
 määrä ja merkitys kasvoivat huomattavasti, kun keskustelua pidennettiin vuonna 1957 
 keskimäärin noin puolituntiseksi. Samalla otettiin käyttöön samankestoiset haastattelut, 
 jotka pidettiin syyslukukauden aikana.42 Ohjaustoiminnan tehostumisen kääntöpuoli 
 oli, että ammatinvalinnanohjausta ei ollut mahdollista antaa kaikille oppikoululaisille. 


Osaa niistä, jotka aikoivat varmuudella jatkaa opintoja lukiossa, ei keskikouluvaiheessa 
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(23)testattu soveltuvuuskokein eikä haastateltu.43


Ammatinvalinnanohjauksen valtiollistaminen vuoden 1961 alusta lähtien ei muuttanut 
 henkilökohtaisen ohjauksen muotoja tai sisältöä Helsingissä, mutta toimisto joutui ra-
 joittamaan neuvontaa saavien nuorten määrää 1960-luvun puolivälissä. Henkilökohtaista 
 ohjausta korostanut ja koululaisiin keskittynyt linjaus muuttui. Ohjauksen tarjontaa 
 jouduttiin vähentämään määrärahojen kiristymisen ja henkilöstöresurssien riittämät-
 tömyyden vuoksi: suuret ikäluokat olivat varttuneet ”ammatinvalintaikään” ja ohjausta 
 haluttiin tarjota myös aikuisasiakkaille. Esimerkiksi invalidien ja muiden vajaatyökykyisten 
 ohjaus siirtyi sosiaaliministeriön valvonnan alta ammatinvalinnanohjausorganisaatiolle. 


Koululaisohjauksessa otettiin käyttöön niin sanottu vastaanottojärjestelmä, jossa henkilö-
 kohtaisen neuvonnan saaminen riippui ohjaustarpeen arvioinnista. Nuoren itsensä lisäksi 
 tarvetta arvioivat hänen vanhempansa ja opettajansa. Lisäksi ammatinvalinnanohjaajat 
 pyrkivät siirtämään entistä enemmän vastuuta ohjauksen ensimmäisestä vaiheesta, tiedo-
 tustoiminnasta, yhdysopettajille ja keskittymään varsinaiseen osaamiseensa psykologeina.44
 Vastaanottojärjestelmään siirtymisen vuoksi 1970-luvun taitetta koskeva aineisto ei ole 
 täysin vertailukelpoista aiempiin verrattuna, sillä perusjoukkona ei ole kaikki koululaiset, 
 vaan rajallinen joukko heistä. Olen pitänyt tämän käytettävissä olevan lähdemateriaalin 
 vääristymän mielessäni läpi koko analyysin ja suhtautunut viimeisestä otosajankohdasta 
 tehtyihin havaintoihin erityisellä varovaisuudella. En ole tehnyt ajankohtaa koskevia 
 huomioita irrallisesti vaan liitettynä aiemmista otosajankohdista tehtyihin tulkintoihin. 


Tämä lähdeaineistoon liittyvä ongelma olisi voitu kiertää lyhentämällä tarkasteluajan-
 jaksoa, mutta tutkimuksen päättäminen 1960-luvun alkupuolelle olisi vaikeuttanut 
 yhteiskunnallisten muutosten vaikutusten havaitsemista. Viimeisen otosajankohdan 
 lähdeaineisto toimii ennemmin muussa aineistossa ja tutkimuskirjallisuudessa esiin 
 nousevien kehityskulkujen vahvistajana tai kyseenalaistajana kuin aineistona, josta voisi 
 vetää täysin itsenäisiä päätelmiä.


Toinen keskeinen lähdekriittinen huomio liittyy koko aineistoon ja sen muodostumi-
 seen. Nuoret täyttivät määrämuotoisia lomakkeita tiettyä tarkoitusta varten, ja osa nuorta 
 ja hänen tilannettaan kuvaavista merkinnöistä ei ole lähtöisin hänen omasta kynästään 
 vaan opettajan tai ammatinvalinnanohjaajan muistiinpanoista. Tämä herättää kysymyk-
 sen siitä, miten hyvin aineisto voi tavoittaa nuoren oman ”äänen”. Lomakeaineistossa 
 on analysoinnin ja tulkinnan kannalta sekä hyviä että huonoja puolia, jotka molemmat 
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(24)kytkeytyvät sen muodostumiseen. Aineisto on muodoltaan yhtenäistä. Kaikki lomakkeen 
 täyttäjät ovat joutuneet vastaamaan samoihin kysymyksiin – tai jättämään jonkin kohdan 
 tyhjäksi, joka sekin sisältää informaatiota. Näin tutkijan käytettävissä on samoja tietoja 
 monien ihmisten tilanteesta. Vaikka lomakkeet muuttuivat tutkimusajanjaksolla, niiden 
 runko ja keskeiset kysymykset pysyivät samoina. Tutkimuskohteena olevien henkilöiden 
 verbaaliset taidot ja kyky ilmaista itseään kirjallisesti eivät vaikuta lomakeaineiston sisältöön 
 ja siitä tehtäviin tulkintoihin yhtä paljon kuin jos kyseessä olisi esimerkiksi kirjoitelmat.45
 Toisaalta lomakemuoto pakotti nuoret vastaamaan niitä seikkoja koskeviin kysymyk-
 siin, jotka ammatinvalinnanohjaajat näkivät tärkeinä. Lomakkeet ja niiden käyttötarkoitus 
 johdattelivat vastaajaa. Nuoret saattoivat vastata siten kuin kokivat, että heidän ”pitää” 


vastata tai heidän odotetaan vastaavan.46 Ammatinvalinnanohjaaja ja 15–17-vuotias nuori 
 eivät suinkaan kohdanneet tasavertaisina, vaan ohjaajalla oli vanhempana henkilönä ja 
 neuvovana asiantuntijana selvä auktoriteettiasema. Sekä haastattelu- ja ohjauskeskuste-
 lutilanteet että testaus ja kyselylomakkeiden täyttö olivat todennäköisesti jännittäviä, 
 elleivät jopa pelottavia tilanteita nuorelle. Ohjaajat arvioivat nuoren soveltuvuutta monelta 
 näkökannalta ja ottivat kantaa hänen koko tulevaisuuttaan määrittäviin kysymyksiin. 


Ammatinvalinnanohjauksen kehittäminen liittyi myös psykologien professionalisoitu-
 miseen ja soveltavan psykologian merkityksen kasvattamiseen.47


Ammatinvalinnanoppikirjat korostivat ohjauksen luottamuksellisuutta ja sitä, että 
 ammatinvalinnanohjaustoimisto palvelee nuoria,48 mutta ohjaajat tekivät ainakin mer-
 kinnöissään erittäin pisteliäitä huomioita ja suhtautuivat toisinaan erittäin kriittisesti ja 
 torjuvasti nuorten suunnitelmiin. Ohjausta varten täytettyjen lomakkeiden kautta hah-
 mottuva kuva ei voi tavoittaa nuoren kokonaisvaltaista omaa käsitystä tulevaisuudestaan. 


Ohjaustoiminta tähtäsi koulutuksen ja ammatinvalinnan merkityksen korostamiseen, 
 minkä vuoksi lähdeaineisto tavoittaa parhaiten tämän puolen – ja senkin tässä mainituin 
 varauksin – nuorten aikeista.


Nuorisotutkimuksessa 1970-luvulta lähtien vahvistunut pyrkimys tuoda tutkimuksen 
 kohteena olevat henkilöt esiin aktiivisina toimijoina tarkoittaa historiantutkimuksessa huo-
 lellista lähdekritiikkiä sekä tutkijan menneisyyttä koskevia tulkintoja koskevan valta-aseman 
 tunnistamista ja tunnustamista.49 Edellä esitetyt lähteiden tulkintaa koskevat huomiot liitty-
 vät myös tutkimuseettisiin kysymyksiin, joihin tutkimuksen kohteena olevien henkilöiden 
 nuoruus antaa oman erityisyyslaatuisuutensa. Nuoret olivat monin tavoin riippuvaisia paitsi 
 rakenteellisista tekijöistä, myös muista ihmisistä, eivätkä he ole aineiston syntyajankohtana 
 voineet aavistaa viranomaisaineistoihin tallentuvien merkintöjen päätymistä vuosikymme-
 niä myöhemmin historiantutkimuksen lähdeaineistoksi. Vaikka ohjauksen lähtökohta oli 
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(25)nuoren täyttämä lomake, ohjaajat keräsivät lisäksi runsaasti muuta aineistoa hänen kanssaan 
 tekemisissä olevilta henkilöiltä. Nämä saattoivat tuoda esiin seikkoja, joista nuorelta ei 
 ollut suoraan kysytty. Nuori itse ei olisi välttämättä halunnut käsitellä aiheita tai hän olisi 
 saattanut olla niistä eri mieltä. Nuori ei itse nähnyt kaikkea ammatinvalinnanohjauksen 
 yhteydessä muodostunutta materiaalia. Sen avaama kuva menneisyydestä tarjoaa kuitenkin 
 ainutlaatuisen tarkastelunäkökulman nuorten elämäntilanteisiin. Tutkijalla voikin nähdä 
 olevan suorastaan velvollisuus käsitellä myös sellaisia aiheita, joihin liittyy ristiriitaisia 
 näkemyksiä tai yksilön kannalta kipeitä muistoja.50


Ammatinvalinnanohjauksen henkilöaktit sisältävät henkilötietolain51 määritelmän mu-
 kaisia arkaluonteisia tietoja. Kuten minulle myönnetyissä tutkimusluvissakin edellytetään, 
 en tutkimuksessani viittaa henkilöihin heidän oikeilla nimillään, eikä nuorista ja heidän 
 perheistään anneta niin yksityiskohtaisia tietoja, että he olisivat tunnistettavissa. Minulle 
 myönnetyt luvat edellyttävät myös, etten etsi ja yhdistä aktien henkilöitä muista lähde-
 aineistoista saataviin tietoihin. Näin ollen esimerkiksi tutkimuskysymyksen laajentaminen 
 siihen, toteutuivatko nuorten tekemät suunnitelmat, olisi tämänkin vuoksi mahdotonta.


Tarkastellakseni pitkää ajanjaksoa rikkaan ja monipuolisen aineiston avulla olen valin-
 nut kolme otosajankohtaa: 1950, 1960 ja 1968–1971. Niiden valinta perustuu amma-
 tinvalinnanohjauksessa tapahtuneisiin muutoksiin. Vuonna 1950 oppikoululaiset saivat 
 ensimmäisen kerran ammatinvalinnanohjausta. Seuraava otosajankohta määrittyi puoles-
 taan vuodeksi 1960 sen takia, että se oli kunnallisen toiminnan viimeinen vuosi. Tämän 
 jälkeiseen aineistoon liittyy henkilökohtaista ohjausta saaneiden määrän rajoittamisen lisäksi 
 toinen haaste: ohjaustoiminnan valtiolliselta ajalta (vuodesta 1961 lähtien) on päätetty ottaa 
 pysyväissäilytykseen vain syntymäpäiväotanta eli joka kuun 8., 18. ja 28. päivä syntyneet.52


Kunnalliselta ajalta (1937–60) on arkistoitu kaikki henkilöaktit, mutta kaikkien kou-
 lulaisten ottaminen mukaan tutkimukseen ei työekonomisista syistä olisi ollut järkevää. 


Aktit on järjestetty sukupuolen ja koulumuodon mukaan vuosittain ja sukunimen mu-
 kaan aakkosittain. Näin on muodostunut neljä sarjaa: kansa- ja oppikoulutyttöjen sekä 
 kansa- ja oppikoulupoikien peruskortit.53 Tämä järjestystapa mahdollisti systemaattisen 
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(26)otannan käyttämisen. Otantatapa olisi pitänyt suunnitella toisin, jos aktit olisi järjestetty 
 ja arkistoitu esimerkiksi kouluittain tai oppilaiden äidinkielen mukaan. Minkään tutkit-
 tavan tekijän ei voida kuitenkaan olettaa olevan jakautunut perusjoukkoon ja aineistoon 
 niin, että se yli- tai alikorostuisi systemaattisella otannalla poimitussa otoksessa.54


Ikäluokkien koot, ja siten myös ammatinvalinnanohjausta saaneiden lukumäärät, 
 vaihtelivat vuosittain. Tämän vuoksi laskin jokaisen otosajankohdan, koulumuodon ja 
 sukupuolen mukaan muodostuneen ryhmän55 kohdalla henkilöaktien kokonaismäärän 
 ja suhteutin poimintavälin tähän. Tavoite oli saada jokaisen ryhmän otoskooksi noin 
 100–120 henkilöä. Esimerkiksi vuoden 1950 oppikoulupoikien ja -tyttöjen kohdalla 
 poimintaväli oli viisi, kun taas vuoden 1960 kansakoulutyttöjen ja -poikien kohdalla se 
 oli kymmenen. Työekonomian lisäksi poimintavälin valintaan vaikutti aikeeni käyttää 
 sekä määrällisiä että laadullisia menetelmiä. Laadullisessa tutkimuksessa aineistoa tarvitaan 
 sen verran, että uudet tapaukset eivät enää tutkimusongelman kannalta tuo uutta tietoa. 


Tähän viitataan kyllääntymisenä eli saturaationa.56 Jokaisen henkilön ainutlaatuisuudesta 
 huolimatta aineistosta alkoi teoreettisten käsitteiden tukemana hahmottua toistuvia 
 piirteitä. Lisäksi pidin tärkeänä, että esitellessäni ja analysoidessani aineistoa kuvailevan 
 tilastotieteen avulla yhden tapauksen painoarvo ei kasvaisi suhteettoman suureksi.


Puutteellisten lomakemerkintöjen vuoksi jouduin jättämään pois vain kolmen 
 henkilön tapaukset vajaasta 900:sta vuosien 1950 ja 1960 otoksiini poimimastani hen-
 kilöstä.57 Lomakkeen vain osittain täyttäneet ja runsaasti ”en tiedä” tai ”en osaa sanoa” 


-vastauksia antaneet nuoret pidin mukana analyysissa. Tietämättömyys, epävarmuus tai 
 välinpitämättömyys viestivät omalla tavallaan nuorten suunnitelmista ja suhtautumi-
 sesta suunnittelemiseen. Lisäksi henkilökohtaista ammatinvalinnanohjausta saaneiden 
 oppikoululaisten joukossa oli henkilöitä, jotka kävivät koulua iltalinjalla työn ohessa58
 tai jotka olivat jo lukiossa.59 Nämä jätettiin lopullisista otoksista pois, koska he olivat jo 
 ohittaneet tarkastelemani valinta-ajankohdan. Ammatinvalinnanohjaus laajeni lukiolaisiin 
 1950-luvun puolivälissä, kun työnvälitystoimiston nuoriso-osasto alkoi järjestää Töölön 
 Rotaryklubin kanssa Töölön koulujen lukiolaisille suunnattuja esitelmätilaisuuksia, joissa 
 eri alojen asiantuntijat kertoivat ammatistaan. Vuonna 1959 tilaisuuksia alettiin pitää 
 myös ruotsiksi, ja vuonna 1960 ammatinvalinnanohjauksessa otettiin käyttöön erityiset 
 abiturienteille suunnatut vastaanottoajat.60


Kun otoksista oli poistettu ne henkilöt, joista käytettävissä olisi ollut liian vajavaiset 
 merkinnät sekä lukiolaiset ja iltakoululaiset, lopulliseen analyysiin tuli vuodelta 1950 yh-
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